
 

 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 
C.F. 80004350676 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 

Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 
COPIA 

 
 
 

ORDINANZA 
 

N. 15 del 24-08-2020 Reg. Gen. 15 

 
 

 

OGGETTO:  SISMA DEL 24/08/2016 E SUCCESSIVE REPLICHE. REVOCA 
ORDINANZA DI SGOMBERO N. 297/304 DEL 28/12/2016. IMMOBILE 
PRIVATO FG. 47 P.LLA 293 SITO IN FRAZIONE CUNETTA. AGGREGATO 
N. 257 

 
 

IL SINDACO 
 
Premesso: 

- L’articolo 50 del decreto legislativo 267/2000 (Testo unico degli enti locali) riconosce al 
sindaco la legittimazione ad emanare ordinanze contingibili ed urgenti, nei particolari casi in 

cui, in ambito locale, possano verificarsi pericoli imminenti non altrimenti evitabile. 

- Tale articolo si ricollega a sua volta all’articolo 54 del Tuel secondo il quale: “Il sindaco, quale 
ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto 

dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente 

comma sono preventivamente comunicati al Prefetto anche a fini della predisposizione degli 
strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione.” 

 

Che a causa della crisi sismica iniziata in data 24/08/2016 numerosi edifici del territorio comunale 
risultano danneggiati; 

 
Considerato: 

- che a seguito degli eventi sismici è stato effettuato un sopralluogo da parte dei tecnici della 

Protezione Civile squadra P1632 che hanno proceduto ad una verifica del fabbricato a seguito 
di Vs. richiesta, sito in Frazione Cunetta (Fg. 47, P.lla 293) con esito “B”; 

 
Dato atto: 

- che all’uopo veniva emessa Ordinanza di sgombero n. 297/304 del 28/12/2016 indirizzata a: 
 

MACRINI LORETA nata a CANZANO (TE) il 17/02/1951 MCRLRT51B57B640T 

TOSCANI WALTER nato a CORTINO (TE) il 08/11/1948 TSCWTR48S08D076I 
 

Visto: 



Ordinanza SINDACO n.0 del            COMUNE DI CORTINO 
 

Pag. 2 

- che sono stati eseguiti interventi di messa in sicurezza e definitivi dell’immobile distinto al 

catasto fabbricati del Comune di Cortino Fg.47 – P.lla 293, progettati dal tecnico Ing. Gabriele 

Cicconi e diretti dal tecnico Arch. Ilario Tottone ed eseguiti dall’Impresa Edile di Minosse 
Vincenzo; 

- che con Comunicazione Fine Lavori e Dichiarazione Ripristino Agibilità redatti dal tecnico Arch. 
Ilario Tottone e trasmessi a questi Uffici in data 06-03-2020 prot. n. 808, si certificava: 

• la fine dei lavori in data 28/02/2020; 

• la conformità dei lavori eseguiti alla relazione tecnica asseverata ed al progetto 

trasmesso; 

 
Ritenuto pertanto: 

- di dover revocare l’Ordinanza n. 297/304 del 28/12/2016; 
 

Assunti i poteri ex art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

ORDINA 

 
LA REVOCA dell’Ordinanza Sindacale n.297/304 del 28/12/2016 indirizzata a: 

 
MACRINI LORETA nata a CANZANO (TE) il 17/02/1951 MCRLRT51B57B640T 

TOSCANI WALTER nato a CORTINO (TE) il 08/11/1948 TSCWTR48S08D076I 

 
DISPONE INOLTRE 

 
Che la presente dovrà essere notificata ai proprietari Sig.ri: 

MACRINI LORETA nata a CANZANO (TE) il 17/02/1951 MCRLRT51B57B640T 
TOSCANI WALTER nato a CORTINO (TE) il 08/11/1948 TSCWTR48S08D076I 

 

Copia del presente viene inoltre inviata per quanto di competenza ai soggetti sotto elencati ai fini del 
controllo dell’esecuzione della stessa e del territorio: 

- al Sig. Prefetto di Teramo; 
- al Comando della Stazione dei Carabinieri di Torricella Sicura (TE); 

- al Comando Stazione Corpo Forestale dello Stato di Cortino (TE); 

- Alla Regione Abruzzo Ufficio Speciale Ricostruzione – Soggetto attuatore Sisma 2016 – pec: 
usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 
Contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno far ricorso al TAR Abruzzo entro 60 

giorni ed entro 120 giorni al Capo dello Stato, termini tutti decorrenti dalla data di notifica del 
presente provvedimento o della piena conoscenza dello stesso. 

 

mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


Ordinanza SINDACO n.0 del            COMUNE DI CORTINO 
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 
 F.to Minosse Gabriele 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal 25-08-2020 al 09-09-2020. 

Cortino 25-08-2020 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Di Pietro Dante 
 

Copia conforme all’originale. 

 
Cortino __________________ 

 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  

______________________________ 

 


